Que quidem presumptio deducta à lege, & à qua sola oriri quodcumque iure dominii à prætorie iussum est, nequam locus posse iure dominii à prætorie iussum est, nisi oblatione avocare fastigabat pignus, cuius causa integræ amplius non erat, l. obligatio tertia. Cod. s. antiquior creditor. & bene Cujac. lib. 8. C. ad tit. de distract. pignor. tom. 5. oper. Posth. fol. mibi 1276. lit. E. iniquis distinctione pignorum non solvente debitor esse pignorum extrema linea, aut novissimam metam, adeo ut illi iure distractis nullus superfit amplius qui habeat iusofferendi pecunie, Rota dec. 32. n. 4. & seqg. p. 17. recent.

Vero utrumque haec rationes, quamvis Doctorum sententias splendide exornatae, factæ ad minimus in præteritis decisionibus disertè comprobatae fuerint, nihilominus cum in hodiernæ audiencea ponderarentur, ad punctum causæ non facere visæ sunt Domini, qui responderunt sententiæ esse infirmandam, nam tacita isthac presumptaque remissio hypothecæ in nostro articulo defini non potest explicita, & non reclamacione posterioris creditoris patientis pignus priori adiudicari.

Non enim agi dicebatur de subhaftatione pignoris facta extraneo licitatori, que casu plenum est nullum posterioribus creditoribus superferre sibi offerendi, juxta magistralem dec. Duran. 335. quam secuta est Rota coram Bich. dec. 95. n. 8. dec. 186. n. 6. part. 12. recent. & in d. dec. 12. num. 7. apud C. Albitum de inconf. in iudic.

Quemadmodum nec agebatur de pignoris distinctione, que pro sui credito conseqüendo a priori creditore facta fuerit iure suo, id est ponebat sibi in ipso contractu pignoris expressæ data, vel à lege attributa, quo casu creditorius sum exequente, pignus emporis, auferri nequit à secundo creditore, per text. in leg. si convenient 4. ff. de pignor.

## Super Mat. de Credito, &amp; Debito.

de iur. offerendi. num. 40. Mangill. de subba. quæst. 82. n. 12. & 13. actione de Luea, Arias de Mesa var. res. lib. 1, cap. 6. & cap. 8. n. 11. Joan. Baptista Grossius contr. 43. num. 7. & seqq. Scappa ad Grat. dec. 66. n. 44. Carli. Silva. Termin. 7. & seq. Gabriel. Periera dec. Portugali 7. o. n. 6. Matrillus dec. 201. num. 6. Castill. dec. 91. n. 22. Franc. dec. 21. in præc. Surd. dec. 266. n. 8. & 9. Rot. coram Bich. dec. 95. & dec. 364. num. 3. part. 16. recent. modo autem distinctione pignoris non intervererint, vel illa probabilitate ignoraverint, l. cum prior tertia, f. de distract. pignoris. Arias de Mesa variar. resolut. libr. 1. cap. 6. numer. 5. & cap. 8. numer. 1. & seq. & in Aculana juris offerendi, coram Re. verendissimo d' Hervault Archiepiscopo Turonum. impresa apud Card. Albitum, de inconstant. in iudic. decif. 12. num. 8. & quin enim est, ut pignus, quod debitur, ut plurimum suppetat in hoc quo ex porreri creditori, porcius quam priori cedat. Calvin. de agn. cap. 35. Merlin. de pign. lib. 4. titul. 2. qna. 43. numer. 4. Crutius de iure offerendi, rot. cap. 3. Franc. Stephanus decif. 27. numer. 9. Joan. Bapt. Grossius contr. 43. numer. 2. Rota coram Duran. decif. 443. num. 4. & d. decif. 12. num. 2. & 3. post Cardin. Albitum.

Sed quidlio haec veratur in hypothecâ, quia pignus in causa judicati captum communis lege pignoris adjudicatum est priori creditori non sponte sua, sed iurius necessitate coacto, ut rem sibi aliquis obligatam acciperet, prouideat huiusmodi adjudicatio, tamquam necessaria, facta censetur iure, id est facto debitoris, non autem creditoris iure suo pignus distracti facientis, Faber. in C. lib. 8. tit. 10. definit. 1. iniquis creditore qui pignus accepit, illud vendere, aut sibi addicere nequivit, Franc. Stephan. dec. 27. n. 8. & dec. 92. Nihilquid referit, pignus recipiēt iudicis auctoritate, quippe hac pro debitoris facto habetur, Moratt. de iur. offerendi. 38. Glof. controv. 43. num. 6. & seqq. Aninus de execut. 6. 7. cap. 111. num. 1. Mangill. de subba. quæst. 82. n. 11. Schett. de iur. offer. part. 1. cap. 3. sect. 5. num. 12. Merlin. de pign. lib. 4. tit. 2. qu. 43. num. 11. Marcian. decif. 11. num. 11. Arias de Mesa variar. resolut. libr. 1. cap. 6. numer. 5. Marta voto 36. num. 17. Surd. ave. 266. num. 9. Rota decif. 364. num. 3. part. 16. recent. & coram Bich. decif. 43. num. 11. decif. 95. num. 1. & 13. & seq. decif. 186. n. 10. part. 13.

At quoniam iustum non est, factio debitoris posteriorum creditorum conditionem fieri detinorem, Faber. loco mox citato, Carleval. de iude. lib. 1. tit. 3. al. decif. 21. n. 1. Marcian. decif. 11. num. 11. pignus non simpliciter, sed cum sua causa in priori creditore translatum fuisse dictendum est, bene Cujac. lib. 2. respons. Papini. ad 2. de distract. pign. fol. mibi 75. lit. O. 14. & seq. cap. 11. 1. oper. Posth. Eaque propter iusta ratione Jurisfonsus responsibus offerit posse primi creditori, qui rem sibi obligatam, non tam dominii adipiscendi, quia conservandi pignoris sui causa habuisse presumitur, l. cum posterior. 6. ff. de distract. pignor. Marcian. decif. 11. num. 12. Schet. de iure offerendi. 1. 1. feb. 2. n. 16. Posth. de subba. inspecl. 32. n. 3. Franc. decif. 69. ibique de Luca. Rot. apud Posth. de subba. fol. mibi 76. n. 21. Duran. decif. 445. num. 92. Bich. dec. 95. num. 2. & 18. de dann. infel. ubi Caltrra. Marta voto decif. 36. numer. 19. & 20. Sanfel. decif. 118. num. 10. Antonell. de tempore legal. libr. 4. cap. final num. 128. Mant. dec. 126. numer. 1. & seq. decif. 186. n. 9. part. 13. recentior.

Circumstantia autem considerabantur in defectu legitimæ astimationis bonorum communis debitoris in sententia ordinata, & que futura erat basi hujus iudicij, & adjudicationis postea confundenda, ad text. in 1. veritissimam. C. de iur. dominii imperando. Sanfel. decif. 18. Bich. decif. 161. num. 3. bene distinguens bona causa ab alio, in quo bonaverantur creditores offerentes. Non enim attendenda vifa est astimatione illa bonorum facta octo annis ante fecunda adjudicationem, tunc quia non petita nec à iudice decreta fuerat ad effectum creditori debitoribus bona debitoris, sed ut Cæcilie, que sicutur dorium prætextu universa bona mariti occupaverat, definiaretur certa illius portio pro suorum dotum securitate, tum etiam quia eadem peracta fuerat citato dumtaxa Ven. Archiepiscopali Sanfel. Spiritus summ. n. 4. posteriores enim creditores non minus in ipsa adjudicatione, quam in quovis actuā illam preparatoriter citando erant, ut interventu suo fluentioque grave illud prejudicium amissione hypothecæ subiisse censeretur, ad tradita 20. quoniam Corin. Buratti. dec. 124. num. 16. & decif. 270. num. 11. part. 9. recent. & dec. 27. num. 7. & 8. part. 16. rec.

Cujus quidem mandati expeditio superflua censeretur nequibat, ex quo Cæcilia titula aliquin habili ad dominium acquirendum munera, reperiretur in possessione bonorum, id est quo alio iudicis ministerio non egere, ut possessionem dominiumque pignoris ad se transfluisse censeretur, iuxta sententiam Dini in 1. pign. f. Julianus, ff. de dann. infel. 26. 9. recent. quoniam sequitur Parisi. cons. 92. num. 3. lib. 1. aliisque allegata in 1. decif. 6. non arteta.

Quia licet Cæcilia ob possessionem, in qua reperiebatur,

fört non egere reali traditione explenda ministerio exec.

cutoris, eborum tamen mandato de immittendo, ut possidio sua confirmata dici possit auctoritate, & confitetur iudicis, qui fungendo vice partis adjudicationem decretam per verba de futuro expletar confitens de praefenti, verbisque adiuvante preteritentibus adjudicationem relaxando juxta stylum mandatum de immittendo, ut bene præ alis mox allatius docuit Rota coram Bichio decif. 161. n. 9. ubi explicando, Parisum seponit locum suum in hypothecâ, quia praesceruit adiudicatio in subsecuta adjudicatione incurrit, quia ledi graviter poterat ob lapsum tantum temporis, quo pretia rerum variari multum poterant.

Quae quidem potior iure procedere videbantur in nostra hypothesi, in qua non aderat simplex legis timor, sed re vera se lesos fuisse, DD. fratres de Marefortis conque- rebantur, tum quia ex deducit, & justificat in facto re sulare dicebatur estimationem tum temporis fuisse simpli- citer regulata ad rationem quatuor pro centenario, & anno, detractis expensis, qui modus estimandi non probare vetum rei valorem, dixit Rota coram Mant. decif. 192. 21. num. 4. coram Greg. decif. 359. num. 7. & coram Dunoz. Jun. decif. 217. num. 12. maximè quia agitur etiam de estimatione prediorum Urbanorum, Rota coram Ubaldo decif. 64. num. 5. & coram Dunoz. sen. decif. 345. num. 6. tum quia peritus an- nus redditus calculavit juxta afferitionem sibi factam à Cæcilia, seu ius viro, summar. n. 22. non conquistatis alii probationibus, ex quibus resultare potuerit maior quantitas fructuum de qua constat, summar. n. 4. 11. 12. & 13.

Præterea edictio quoque ante adjudicationem à Cæcilia faciendo descrede videbatur à forma sententiae, quia illa quam ipsa fecerat, concepta erat sub expressa conditione electionis faciendo alii quoque creditoribus, tam pre- decif. ad Theat. de Luca Vol. III.

N 2 Quamo-

exceptio ex facto removebatur, quia Franciscus, & Georgius, qui potuerint repellere exceptione propria obligacionis, repudaverunt hereditatem matris; alii vero duo filii Horatii, nempe Octavius, & Camillus, quibus tamquam hereditatis matris facta fuit adjudicatio, non erant obligati in hoc instrumento censuendis eidem Octavio, & Camillo obstat, non poterat exceptio pro parte obligationis, quoniam non evincere poterunt hunc fundum tamquam creditores anteriores, sicut Octavius, & Horatius non poterant aliquod suum prætendere super hereditatem matrem, cui renunciaverant.

Nec dubitari potest, quin liquerit illis repudiare tandem hereditatem non obstante prejudicio creditorum, ad quoniam rurum favorem reperiebant obligati, cum ius ad eundem dictam hereditatem, tamquam positionem in mera facultate debitorum, non dicantur esse in illius bonis, & proinde non potuerit super eo contraria aliquis hypotheca causare creditorum, aut alia actione competere, cujus rationem licet eisdem creditoribus experiri contra bona obligaria, ex causa quemadmodum etiā in eundem iure, argumento Textus in l. propter rem, f. ad leg. scilicet, & l. qui auctor. f. qui in fraud. creditor. & notari. d. in dicta. l. qui auctor. f. in l. in fraudem, f. de iure. f. Surdi. deci. 140. num. 8. Vincent. de Franch. deci. 101. num. 2. late discuso articulo fuit resolutum in Firmiana fideicommissi de Formanis 9. Junii 1634. coram Reverendissimo P. Domino meo Panzirolo, in qua decisione recessum ab alia coram Rev. Dom. Decano sub die 24. Januarii 1622. in una Bononiensi, usi structus.

Demum non vixit fuit obstante, quod mater horum filiorum deceperit ante Horatium, ad effectum, ne nos, cuius causa obstante fuit decidit, dici posset debitis illis filiis, quia licet ex dispositione statut. Urbis concederetur maritum dos in casu, quo si maritus sumptus fit uxori defunctae, & liberis ex ea supererit, ut in cap. 131. lib. 1. exp. dom. statut. tamen hac difficultate videri poterat sublata ex eodem statuto, cum iam dote, quam maritus lucrari debet per mortem conjugis, reservato in eo jubeatur filii communis matrimonii. Unde hoc statutum sapienter interpretata fuit Rota non concedere patri nisi solum usum fructuum, ut in Romana successione de Tagliateris nona Junii 1606. coram Litta, & 29. Martii 1607, coram Cardin. Marco Montio, & in Romana Lucri. doris 20. Februario 1615. coram Reverendissimo P. Domino meo Pirovano, inter recess. deci. 613. p. 2. & in una Romana Lucri. doris 19. Decembris 1608. coram Gregorio impref. deci. 598.

Et ita utique &c.

REVERENDISSIMO P. DOMINO MOLINES,

Cameren. Censu.

Lan. 25. Junii 1696.

#### ARGUMENTUM.

Deciduntur quae discussa fuerunt in disc. 45. Card. de Luce. sub tit. de credit. an scilicet accollans valeat dimittere creditores anteriores, & omittire extinctionem debitorum posteriorum licet accollatorum.

#### S U M M A R I U M.

1. Causa dicitur de farta ob omisam citationem inter annum ad dicendum contra commisionem, & transportationem. Alterum intra biennium.
2. Nec sufficit, si infra annum solvatur arba Notario pro conscientia extrahatur.
3. Commisio nihil aliud est, nisi decretum de citando.
4. Moderatio inhibitionis necessaria est ad effectum exequendi rem judicatam, non autem ad effectum, ut causa officiatur deserta.
5. Contrahentes non possunt praedicare creditibus anterioribus.
6. Accollarius causa tamen afflatur in se debitorum sub conditione, quatenus scilicet creditores anteriores non infundantur.
7. Per dimissionem creditoris anterioris exigitur accollario facta de credito posteriori.
8. Praeempta soluta induit liberationem debitoris.
9. Lapsus secundum annum non facit per se uniuersam solutionem.
10. Item inopia creditoris, & divisa debitoris.
11. Ac tarda oppositio compensationis.
12. Disputa in extinctione census per lapsus longissimi temporis presumitur interventio.

Ad

Ad denegandam vero restitutionem in integrum, motu Dominos validitas, & iustitia Sententia, & illa enim non revocabatur in dubium, & haec appetitifme ex eo via fuit resultare, quod Petrus Antonius Marefuchi in tantum in emptione Tenutz S. Pauli inter alios Census passivos Marefuchi venditoris in diminutionem illius pretii in se ac collaverit controversum. Censum favore Patrum Sancti Augustini, in quantum credebat rem emptam non esse obnoxiam alii hypothecis ac debitis anterioribus; idque convincitur tam inspecta dispositione Juris, juxta quas similes accolaciones debitorum venditoris senserunt suscepimus demonstrativa, & non taxativa, adeoque sub tacita conditione, si creditore anteriores non detergerentur, quibus alioquin contrariebras praedictare non possum, ex traditione in specie Posth. refol. 122. num. 23. cum seqq. Cardin. de Luca de credit. disc. 45. num. 6. & plures respondit Rota, ac signanter deci. 291. num. 2. coram Millino. dec. 668. num. 2. & 3. coram b. mem. Cardin. Cerro. & in recentiorum, deci. 48. num. 3. & 4. part. 2. 134. num. 2. part. 4. & 210. num. 3. & 4. part. 16.

Quam etiam inspecta expressa Accollatarii voluntate, qui providebant considerans inter Census accolatatos in diminutionem valoris rei empta, illum Patrum Sancti Augustini esse ultimum, & posteriore, veritatis proinde, non successu temporis alii anteriores detergerentur, sed dupli ac alternativa conditione ad illius accolationem devenit, videlicet, quod tempore solutionis tam fortis principalis, quam fructuum, tenerent Patres investire pecunias in aliis censibus, vel stabiliibus, vel illis quatenus libertate solventur, in causa evictionis, & molestarum restituere, Summario fratum de Marefuchi num. 1. Ex qua conventione manifeste deprimitur Accollatarum assumptive debitorum predictum Patrum, donec, & quoque non advenientem creditoribus anteriores, eis tamen detectis, expresse voluisse ab obligatione recedere, & in causa sequente solutionis, pecuniam avocare ad dimittendos potiores, ut in his terminis notavit Posth. d. refol. 122. num. 25. Rot. d. dec. 48. num. 25. part. 2. & deci. 191. num. 7. coram Millino, & d. dec. 210. num. 4. part. 16. recent.

Quamobrem cum post suscepimus accolationem supervenerint Marefuchi plures molestiae, & praesertim ad instantiam Marchionis Hieronymi Melchiorri creditoris anteriores ex causa census scutorum mille in forte imposito anno 1559. ac pro fructibus in summa fecit. 170. a quibus molestiis, pravia carunca intimatione facta patribus, se redemerint Marefuchi mediante solutione, & census extinctione, inde de piano sequitur, quod statim, atque sequuta fuit diminutio creditoris anterioris, ipso tempore soluta, ac extinguitur remanenter accolatio, ut in specie proteguntur Rota deci. 668. num. 3. coram Cardin. Cerro.

Informantes pro Patribus Sancti Augustini, ad evitandum primum ineluctabile fundamentum, in quo vere sit punctus cause, constituebant in responsibus, & suorum principalium defensionem in eo, quod in manus fratum de Marefuchi, prater summam solutam Melchiorri, ac de jure bonificandam, remanebant plures aliae pecuniarum summe spectantes ad Malicieum, cum quibus subtinuerint posset controversia census accolatus, nullum tamen ex presentis crediti visum fuit habere realem substantiam, ac per consequens posse impedire, quoniam dicitur sequitur ipsius accolationis resolutio. Non quidem primum scutorum 110. quo pro complemento pretii dicta Tenutz S. Pauli promiserat Petrus Antonius Accollatarius solvere Malicieum ad simplicem ipsius requisitionem; nam tamet non doceatur de expressa hujus modica residualis summa solutione, confitam tamen de tacita inducit ex presumptionibus, & conjecturis, que de iure aquae, ac expresa, induit liberacionem debitorum, juxta late deducta in famigerata deci. 105. Surdi, quam paulum sequitur Rota, ut in deci. 86. num. 11. part. 11. & alibi passim.

Conjectura autem ferri omnes concurredunt in presenti, que ad hunc effectum inducendi tacitam solutionem perpendere solet Doctores; adest enim lapsus temporis, ac taciturnitas creditorum, nec quidem modica, sed oculigata, & ultraannorum; credendum propter ea non est, dicendum venditorem diffusile tanto temporis intervallo sui creditum petitionem, si illud revera solutum non fuisset, ut in hypothesi solius 16. annorum cursus, tradit Episcopus Rota cum innumeris concordantibus dicitur. 155. num. 3.

Accedit inopia Marefuchi creditoris, & viceversa nota in prætextis debitoribus diuiriatis copia, ex quibus circumstanties redditus prorsus inversibile, tam quod creditor. deci. ad Theat. de Luca Vol. III.

N 4 valere,

inops tamdiu exigere distulerit, quam quod divites debitor in solvendo summam tam exiguum adeo morosus extiterit, ex notatis per Surdi. deci. 105. num. 1. Rocca d. deci. 155. num. 5. Gobb. conf. 68. num. 12. & 13. Rota coram Pamphil. deci. 325. numer. 19. coram Merlino deci. 225. num. 12. part. 10. & deci. 86. numer. 8. part. 11. recentior. Quia omnia transiunt in evidentiam, si addatur, quod Patres in pluribus actibus gestis cum Marefuchi recipientibus interesse hujus accollationis rei hypothesis ac debitis anterioribus; idque convincitur tam inspecta dispositione Juris, juxta quas similes accolations debitorum venditoris senserunt suscepimus demonstrativa, & non taxativa, adeoque sub tacita conditione, si creditore anteriores non detergerentur, quibus alioquin contrariebras praedictare non possum, ex traditione in specie Posth. refol. 122. num. 23. cum seqq. Cardin. de Luca de credit. disc. 45. num. 6. & plures respondit Rota, ac signanter deci. 291. num. 2. coram Millino. dec. 668. num. 2. & 3. coram b. mem. Cardin. Cerro. & in recentiorum, deci. 48. num. 3. & 4. part. 2. 134. num. 2. part. 4. & 210. num. 3. & 4. part. 16.

Eiusdem irrelevantiae est prætempsum creditum fuit 200. rato census controversum 170. quoniam de ipsius extinctione facta per Syndicorum conuentus favore Camilli Marefuchi, constat ex confessione eorumdem Patrum, nec deducitur in controveriam. Gemina autem nullitas impedita huic extinctioni, sunt levia armatura; prima quidem deducta ex defectu distidice, meretur animadversionem, quatenus a die extinctionis usque ad prefens, non effert effluxi 70. circiter anni, per quod temporis spatium didicte solemnitas intervenientia præsumitur, ex relatibus per Menoch. de præsumpt. lib. 3. præsumpt. 131. Card. de Luca de Reg. 12. disc. 156. num. 9. & de eore disc. 21. Rota coram Buratt. deci. 45. numer. 6. & 8. coram Card. Cerro deci. 31. num. 16. Nec magis urgat altera ex defectu sufficientis auctoritatis in dicto Syndico census extinguente: Præter quod enim recurrit responsio lapsus temporis 70. circiter annorum, & de jure ultra triginta, vel quadraginta annos non competit jus dicendi denullitate, ut omisit generalibus in terminis nullitatis census, respondit Rota post Cencium de censibus dec. 246. numer. 9. funditus sublatum fuit objectum, ex eo quia in quadam instrumento into inter Patres, & Marefuchos, fuit dicta extinctione enunciata; & in alio instrumento transactionis pariter inter easdem partes celebrato de anno 1679. apparet formaliter approbata. Ex quibus actibus confirmatorios, & approbativis dicta extinctionis, consurgit fanatico apposite nullitas, quando alias in ipsius primordio adiunxit, ad ea, quæ tradit Bald. in leg. f. liquest. 2. Cod. de infor. annas. Rota deci. 202. num. 19. coram Cardin. Cerro.

Potestrem nec subsistit creditum sc. 600. que Marefuchi in reintegram et credi ipsiusmet cefsi à Melchiorio ex gerunt a Jo. Baptista Anticio, quia cum d. Melchiorius cefserit non folium dictum census in rata sc. 1000. sed ejus etiam folium debet, ut omisit generalibus in terminis nullitatis census, respondit Rota post Cencium de censibus dec. 246. numer. 9. funditus sublatum fuit objectum, ex eo quia in quadam instrumento into inter Patres, & Marefuchos, fuit dicta extinctione enunciata; & in alio instrumento transactionis pariter inter easdem partes celebrato de anno 1679. apparet formaliter approbata. Ex quibus actibus confirmatorios, & approbativis dicta extinctionis, consurgit fanatico apposite nullitas, quando alias in ipsius primordio adiunxit, ad ea, quæ tradit Bald. in leg. f. liquest. 2. Cod. de infor. annas. Rota deci. 202. num. 19. coram Cardin. Cerro.

In reintegrationem credi ipsiusmet cefsi à Melchiorio ex gerunt a Jo. Baptista Anticio, quia cum d. Melchiorius cefserit non folium dictum census in rata sc. 1000. sed ejus etiam folium debet, ut omisit generalibus in terminis nullitatis census, respondit Rota post Cencium de censibus dec. 246. numer. 9. funditus sublatum fuit objectum, ex eo quia in quadam instrumento into inter Patres, & Marefuchos, fuit dicta extinctione enunciata; & in alio instrumento transactionis pariter inter easdem partes celebrato de anno 1679. apparet formaliter approbata. Ex quibus actibus confirmatorios, & approbativis dicta extinctionis, consurgit fanatico apposite nullitas, quando alias in ipsius primordio adiunxit, ad ea, quæ tradit Bald. in leg. f. liquest. 2. Cod. de infor. annas. Rota deci. 202. num. 19. coram Cardin. Cerro.

Non urgente response, quod licet Marefuchi reportaverint a Melchiorio cessionem pro integro credito sc. 2000. nihilominus eidem eisdem persolverunt tantummodo sc. 1000. ac proinde cefsi eisdem suffragant, nequit, nisi pro summa vere soluta, & si quid posset ex dictis scutis 1000. alliunde recuperaverint, edere debet in beneficium creditorum posteriorum, ad Text. in leg. cum qui à debitor, si qui potius in pignor. habentur.

Tali autem exceptione tueri nequeunt patres, cum ad effectum, ut accollario ipsorum census scut. 1000. dicatur extincta, satis supra est, quod Accollatarii effectivè sciverint asqualem ratam creditoris anteriores, de qua non constat fuisse unquam reintegratos, neque est ambigendum, quin hec ratio vere soluta celerrit in extinctionem dictæ accolationis.

Quodque non fuerit comprehensionis in cessione facta per Marefuchi utrique exigere ab Anticio dicta sc. 600. & cum alia summa majori se tueri aduersus predictos Patres.

Non urgente response, quod licet Marefuchi reportaverint a Melchiorio cessionem pro integro credito sc. 2000. nihilominus eidem eisdem persolverunt tantummodo sc. 1000. ac proinde cefsi eisdem suffragant, nequit, nisi pro summa vere soluta, & si quid posset ex dictis scutis 1000. alliunde recuperaverint, edere debet in beneficium creditorum posteriorum, ad Text. in leg. cum qui à debitor, si qui potius in pignor. habentur.

Tali autem exceptione tueri nequeunt patres, cum ad effectum, ut accollario ipsorum census scut. 1000. dicatur extincta, satis supra est, quod Accollatarii effectivè sciverint asqualem ratam creditoris anteriores, de qua non constat fuisse unquam reintegratos, neque est ambigendum, quin hec ratio vere soluta celerrit in extinctionem dictæ accolationis.

Quodque non fuerit comprehensionis in cessione facta per Marefuchi utrique exigere ab Anticio dicta sc. 600. & cum alia summa majori se tueri aduersus predictos Patres.

Non urgente response, quod licet Marefuchi reportaverint a Melchiorio cessionem pro integro credito sc. 2000. nihilominus eidem eisdem suffragant, nequit, nisi pro summa vere soluta, & si quid posset ex dictis scutis 1000. alliunde recuperaverint, edere debet in beneficium creditorum posteriorum, ad Text. in leg. cum qui à debitor, si qui potius in pignor. habentur.

Tali autem exceptione tueri nequeunt patres, cum ad effectum, ut accollario ipsorum census scut. 1000. dicatur extincta, satis supra est, quod Accollatarii effectivè sciverint asqualem ratam creditoris anteriores, de qua non constat fuisse unquam reintegratos, neque est ambigendum, quin hec ratio vere soluta celerrit in extinctionem dictæ accolationis.

Quodque non fuerit comprehensionis in cessione facta per Marefuchi utrique exigere ab Anticio dicta sc. 600. & cum alia summa majori se tueri aduersus predictos Patres.

Non urgente response, quod licet Marefuchi reportaverint a Melchiorio cessionem pro integro credito sc. 2000. nihilominus eidem eisdem suffragant, nequit, nisi pro summa vere soluta, & si quid posset ex dictis scutis 1000. alliunde recuperaverint, edere debet in beneficium creditorum posteriorum, ad Text. in leg. cum qui à debitor, si qui potius in pignor. habentur.

valere, quando possidens ea utitur pro ratione, & munimine rei, ibi: *Vel creditor, velis, qui alienas res possideres pro debito, seu rerum quod se confitaturum suminimes, ac tuisque: & in nostris terminis decisum refert Benedictus Carpovius decr. 67. n. 1. ¶ 7. sique ad hunc, & respondit etiam Rota decr. 96. n. 8. & 9. cum seqq. eo decr. 699. n. 5. ¶ decr. 18. & in confirmatoria 10. Maii 1679. s. dixerunt, coram bo. meo Rondinino.*

*Praemaxime quia creditum antedicti Melchiorri erat quod actionem certum, & incontrovertibile, utpote resultans ex publico instrumento impositionis census, exactionis vero nimis difficilis, dum non obstantibus diligentibus factis per plures annos, & mandatis deficer expeditis, numquaque potuit complementum satisfacionis recipere, in quibus gemini causa celsio acquisita pro minori pretio, experiri poterit pro tanto, ut in terminis crediti certi tradit Gabriel. con. 67. n. 1. lib. 1. Andreol. controver. 26. 1. ¶ decr. 14. Giurba observ. 58. & 23. Rot. decr. 307. n. 13. part. 1. & decr. 228. n. 10. par. 13. & in terminis crediti difficilis exactionis profecetur Rota in mox etiata decr. 228. n. 12. part. 13. & in scie nostra hypothesis de 699. numer. 7. verteri domini part. 18. & in confirmatoria coram bon. memor. Rondinino s. ultra quo.*

*Ex quibus omnibus, utraque parte informante, resolutum fuit, confare te iudicata.*

REVERENDISSIMO P. DOMINO ALBERGATO  
Romana Pecuniaria.

Ven. 14. Martii 1664.

ARGUMENTUM.

*In tot paghis debitor promiserat debitum exforvere cum pacto, quod in casu mora unica vice debet integrum exhiburare debitum; morosus fuit in solutione, ideo deciditur factum fuisse locum stipulationis, reiecta aquitare purgationis mora, qua in hisce materiis voluntaria dilatationis sub conditione concessa non admittitur, praecipue ob clausulam resolutivam, in comprobacionem dise. 36. Card. de Lyc. de credit.*

S U M M A R I U M.

**D**ilatio concessa debitor, dummodo in certis statutis paghis debitor solvit, corrui, si ipse debitor promissa non seruit, &c. n. 2.

3 Creditor agendo pro paghis decursis censetur solvisse moram incusam remittere, limita ut n. 4.

5 Purgatio mora non admittitur in obligatione solvendi totum debitum, quantum depeca debitor in prima paga.

6 Precipue si ad statum resolutivum.

D E C I S I O N E XVII.

**P**etrus Paulus debitor Domini Abbatis Aghemii in sc. 1300. obtinuit die 7. Maii 1659. a creditore dilatationem solvendi scuta 100. lib. annis in vigilia Nativitatis Domini Nostrj Iesu Christi; cumque defecisset debitor in solutionibus consenti, obtinuit Aghemius mandatum ab Aud. Cam. pro residuo scutorum 1000. quod cum successive fuisse revocatum in gradu appellations, dubitavi; sicut an & pro qua summa Petrus Paulus teneatur? & pro summa mox exprimenda teneri responsum fuit. Dum enim conventione fuisse, quod deficient debitor in primo termine, tenerit flatim, di cadente ad solutionem duorum terminorum unica vice, & quatenus iterum defecisset, teneretur statim ad tres pagas, nempe ad scut. 100. unica solutione, & si in ulterioribus solutionibus cessaverit, statim a beneficio hujusmodi dilatationis cadat eo ipso, & ad totum, & integrum debitum teneatur: & cum hic causus non facte solutionis evenierit, contractus fuit resolutus perinde, ait si dilatio non fuisset concessa: Peregrian. consl. 77. n. 7. lib. 1. Cancer. var. resolut. questione 3. cap. 7. n. 3. 34. Gratian. decept. 307. n. 4. Rot. decr. 199. numer. 11. & seqq. que. 6. & coram Eminentiss. Cardinali Orthobono decr. 159. n. 19. & in Romana Vince 4. Martii 1651. coram Reverendiss. Decano s. resoluta, & in Narrien. excarcerationis 6. Februario 1662. coram Reverendiss. P. Don. Bourlomont in pno.

Non implementum deductur ex eo, quod Petrus Paulus primum terminum 24. Decembris 1659. & alios annorum 1660. 1661. & 1662. tempore convenio non exhiburavit, quod sufficit ad effectum de quo agitur; cum enim pactum solvendi scuta 100. quolibet anno celsat obligationi camerali, & iuramento firmatum, punctualiter fervandum erat, & integrè facienda solutio, Mantic. de rota. lib. 22. tit. 26. sub vulgo